シニア会 令和７年度春季談話会のご案内

各位

大型連休も一段落し、皆様ますますご活躍のことと拝察申し上げます。
さて、（公社）日本地すべり学会のシニア会では、下記のとおり令和７年度春季談話会を

開催致します。
今回の話題提供は、下記の講演を予定しています。まず、消防庁消防研究センターの新井

場様には、消防活動に関する研究や現場に携わってこられた経験から、特に土砂災害対応に

焦点をあてて、幾つかの課題についてお話しいただく予定です。また、引き続いて、永井様

にはご自身の体験に基づいて、今回久方ぶりに復活した「15 分スピーチ」枠で、前立腺が

んの腫瘍マーカーである、PSA 値についてお話しいただく予定です。こちらのスピーチは

シニアに限らず、若年層のご健康が気になる方々にとって、大変参考になる内容かと思われ

ます。

 講演者：新井場公徳氏（消防庁消防大学校消防研究センター）
  仮題目：「消防の土砂災害対応にまつわる課題」

 ② 15 分スピーチ講演者：永井修氏
   仮題目：「前立腺がん患者の視点で PSA」を考察――PSA 値のグラフを読み取る――

年齢は問いませんので、参加ご希望の方におかれましては、下記に従って積極的にご応募

していただければ幸いです。また、ご講演の後、会場を変えて意見交換会の開催も予定して

おります。若手の方も、ご都合がつきましたら是非奮ってご参加申込みをお願いいたします。

記

１．日時：令和７年６月 28 日（土） 15:00～17:00（約 90 分間の講演及び Q&A＋約 15
分間のスピーチ及び若干の Q&A）

２．会場：TKP新橋汐留ビジネスセンター カンファレンスルーム 304

     https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/st-shimbashi/access/

３．参加費：無料、ただし、談話会後の意見交換会は会費制（5,000 円程度を予定）
４．談話会申し込み方法：綱木（tsunaki@stc.or.jp）及び上野雄一（yuuichi.ueno@nittoc.co.jp）
宛てに、氏名、所属、連絡先電話番号、意見交換会への参加または不参加、をメールにて

送信してください。ただし、メールのタイトルには、「談話会申し込み」と明記するとと

もに、メール一通につき、一名の申し込みを限度とします。
５．申し込み締め切り：６月 20 日（金）、ただし、談話会、意見交換会とも定員に達した時

点で締め切りとします。
６．参加定員
 談話会：40 名
 意見交換会：25 名